Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
065/2023, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA GC
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, nº 290 – Centro
Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
Alessandro Jorge Salvino, CPF n° ***.356.056-**, e SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, Allan Diego Falci, CPF n° ***.783.536-** conforme Decreto Municipal n°
5.485/25.

CONTRATADA: GC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 03.755.066/0001-80
Endereço: Rua Piauí, nº 217, Salas 201/202, Bairro Santa Efigênia
Belo Horizonte/MG – CEP: 30.150-320
Representada por Gustavo Figueiredo de Carvalho, CPF nº ***.753.316-**.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 065/2023, decorrente da Tomada de Preços n° 001/2023,
Processo Licitatório nº 040/2023, firmado em 31/05/2023, resolvendo alterar o
referido instrumento em decorrência de prorrogação dos prazos de execução e
vigência por mais 02 (dois) meses e acréscimo no percentual de 13,78352% ao valor
do contrato, nos termos do art. 57, §1º, inciso IV c/c art. 65, I, "b" e §1°, da Lei Federal
n° 8.666/93, nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Os prazos de execução e vigência presentes na Cláusula Sexta, subitens 6.3 e 6.4 do
contrato ficam prorrogados por 02 (dois) meses, até 08/07/2025 e 30/10/2025,
respectivamente, passando a referida cláusula a vigorar da seguinte forma:

6.3. O prazo total de execução das obras será de 11 (onze) meses, a contar da data
do recebimento da “ordem de início do serviço” expedida pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, podendo tal prazo ser prorrogado a critério exclusivo do
CONTRATANTE, até que seja concluída a obra, em caso de atraso devidamente
justificado, sem que caiba pagamento adicional à CONTRATADA. Após emissão do
Termo Provisório de Entrega da Obra haverá possibilidade de procedimentos para
eventuais correções a serem executadas pela empresa.

6.4. O prazo de vigência do contrato será de 29 (vinte e nove) meses, a contar da
data de sua última assinatura eletrônica do contrato, com a possibilidade de sua
prorrogação.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O valor aditado ao contrato é de R$ 74.049,08 (setenta e quatro mil quarenta e nove reais
e oito centavos).

D4Sign f5d66a61-c90c-4f1b-9c9f-6cf67b06f4ee - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

DESCRIÇÃO
DO OBJETO

VALOR

ORIGINAL
(R$)

3° TERMO
ADITIVO

5º TERMO
ADITIVO

VALOR
TOTAL
COM

ACRÉSCIMO
(R$)

%
ADITADO

VALOR
ADITADO

(R$)

%
ADITADO

VALOR
ADITADO

(R$)

REALIZAÇÃO DA OBRA DE REFORMA
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
AERONAUTAS COM RECURSO
VINCULADO À EMENDA
PARLAMENTAR Nº 37130002 E
RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO
VINCULADO À SECRETARIA DE
SAÚDE, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS E MÃO DE OBRA

537.229,21 16,69528 89.691,91 13,78352 74.049,08 700.970,20

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios, em conformidade com o que estabelece o parágrafo
único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2025.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

ALESSANDRO JORGE SALVINO
CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ALLAN DIEGO FALCI
CONTRATANTE

GC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
GUSTAVO FIGUEIREDO DE CARVALHO

CONTRATADA

Testemunhas: ___________________  ___________________
    CPF:     CPF:

D4Sign f5d66a61-c90c-4f1b-9c9f-6cf67b06f4ee - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 16 de June de 2025, 16:47:03

5º TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
065-2023 - PREFEITURA DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento f5d66a61-c90c-4f1b-9c9f-6cf67b06f4ee

Assinaturas
Alessandro Jorge Salvino
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Allan Diego Falci
allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
GC ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA:03755066000180
Certificado Digital
gfcarvalho.gc@hotmail.com
Assinou como parte
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Natália Leão
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

10 Jun 2025, 16:57:23
Documento f5d66a61-c90c-4f1b-9c9f-6cf67b06f4ee criado por NATÁLIA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-
faaae043c64d). Email:natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-06-10T16:57:23-03:00

10 Jun 2025, 17:00:23
Assinaturas iniciadas por NATÁLIA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d). Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-06-10T17:00:23-03:00

10 Jun 2025, 17:15:06
ALESSANDRO JORGE SALVINO Assinou como parte - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 41330) - Geolocalização: -19.6509696 -43.8960128 -
Documento de identificação informado: 968.356.056-34 - DATE_ATOM: 2025-06-10T17:15:06-03:00

10 Jun 2025, 18:09:31

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6509696 -43.8960128

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 16 de June de 2025, 16:47:03

ALLAN DIEGO FALCI Assinou como parte (8d89e20e-a6a4-4809-9d20-775aa87007bd) - Email:
allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.106 (mail.lagoasanta.mg.gov.br porta: 46972) - Documento de
identificação informado: 078.783.536-62 - DATE_ATOM: 2025-06-10T18:09:31-03:00

16 Jun 2025, 16:39:19
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - GC ENGENHARIA E CONSTRUCOES
LTDA:03755066000180 Assinou como parte Email: gfcarvalho.gc@hotmail.com. IP: 189.93.202.92
(189-93-202-92.3g.claro.net.br porta: 4340). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SyngularID,OU=AC
SyngularID Multipla,OU=A1,CN=GC ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA:03755066000180. - DATE_ATOM:
2025-06-16T16:39:19-03:00

16 Jun 2025, 16:46:00
NATÁLIA LEÃO Assinou como testemunha (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d) - Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 59012) -
Geolocalização: -19.6411392 -43.8960128 - Documento de identificação informado: 058.891.046-59 - DATE_ATOM:
2025-06-16T16:46:00-03:00

16 Jun 2025, 16:46:38
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 10886) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-06-16T16:46:38-03:00

16 Jun 2025, 16:46:53
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 3262) - Documento
de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-06-16T16:46:53-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c98aa4edccb45c72f7c2eb6cab17e4310e438c59edee5d8d4f259726cadc7783
(SHA512):1026c4f217d021a6ade8f60c4b14ea8b6a16ce305814187dc5ae56ee84e196c374fa0b2b6c9179af5d6746350a207ed60721e764a0ff585e68a4824a26bba90a

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6411392 -43.8960128

		2025-06-16T16:47:11-0300